2. Quæ cum ex quatuor summis capitibus, in quæ Aristoteles ipse libr. 10. Ethic.

cap. 6. Ethicam suam distinxit, duo sint ultima, ideoq; ab illo etiam distinctis tractata libris; distinctas de illis quoq; habendas nobis erunt disputationes.

3. Nos ergo hoc tempore agemus de amicitia, quae est *ἀλιγούστας εἰς τὸ βλόφ*, cùm ἀριθμός, ut ait Aristoteles, σεΐς ἀνέλοιπος ζῶν; εχετὰ λοιπὰ ἀγαδὰ πάγτα, id est, absq; amicis vivere nemo experat, cetera omnia bona habens, l. 8. cap. 1.

4. De hac igitur differentes, primò definitionem ejus, secundò divisiones, tertiò causas recensebimus.

5. Definitur autem amicitia, definitore Aristotele lib. 8. cap. 2. Εὐνοία ἐν αντιπεπονθόσι μὴ διαδύσουσα, id est, benevolentia mutua, non latens.

6. Dicit expressè, Εὐνοία ἐν αντιπεπονθόσι; tum, ut φίλοιν erga res inanimatas, & bruta animantia ab amicitia hac excludat; tum, ut ἀντοφίλοιν, id est, mutuum & reciprocū amorem, quem inter amantem & amatum velut fluere & refluxere oporter, significet.

7. Siquidem non satis est, ut unus tantum amet alterum: sed requiritur etiam, ut alter quoq; vicissim eum à quo amat, redameretur; sicq; ultrò citroq; bonis se afficere studeant.

8. Addit præterea in definitione, μὴ λανθάνου: quo docet non sufficere ad amicitiam inter-

internam benevolentiam, quā quis inscio et iam benē cupit, nisi in externam ea quoque erumpat beneficentiam, sicutq; actuosa & officiosa benevolentia,

9. Eos enim qui alios inscios amore suo complectuntur, potius φίλους quām φίλες appellandos censet, lib. & cap. supra dicto.

10. Porrò à definitione amicitiæ proximæ sunt ejus divisiones, quarum tres in hoc libro proponit Arist.

11. Prima sumitur ex materia amicitiæ, quæ est φίλοτη, id est, amabile; vulgo objectum ejus.

12. Et hoc consideratur ab Arist. bifariam; Vel quatenus est ἀληθινή, & τὸ φίλον φίλοτη, id est, verum & per se amabile, vel quatenus est φαντασία, id est, apparet, quod speciem quidem veri amabilis habet, re ipsa tamen tale non est;

13. Illud finem propositum semper habet ipsum honestum (ἀρετὴ) conjunctum cum jucunditate; medium autem seu tendens ad finem, ipsum utile (χρήσιμον.) Unde objectum est amicitiæ, quæ per se & perfecta dicitur, quod causa ejus efficiens, virtus, bonum sit, & per se & propter se amabile,

14. Hoc vero finem habet ipsum utile & jucundum, absq; tamen honestate,

15. Quocirca etiam amicitiam constituit

G S imper-

imperfectam & per accidens, quod in illa amicum non erit, id est, illius gratia, sed magis propter aliud, aut propter nos ipsos, quatenus nobis vel utilis vel jucundus est, amamus.

16. Priorem speciem Aristoteles vocat *eu-*
eiār oīlīāv, id est, propriam amicitiam, item
τεχνίāv perfectam, quod instat virtutis, ex qua
oritur, sit stabilis & firma, ideoque tantum
inter bonos & virtutibus similes locum ha-
beat, lib. 8. c. 3.

17. At posteriorem appellat *μὴ κωeīar θρα-*
τὰ οὐμελεῖκος, amicitiam impro priam aut per
accidens: Item, *όμοιωμα τῆς πρώτης εχθρού*, quae
prioris tantum habet similitudinem.

18. Unde etiam instabilis & infirma est, ac
sine omni discrimine quovis conciliat, ita ut
& improbi inter se fiant amici, & probi cum
improbis conjugantur, lib. eod. c. 4.

19. Etenim cum hæc posterior species non
ex virtute, sed ex utilitate, aut voluptate, cau-
sis minus certis & diuturnis oriatur: (Nam
& *τὸ χήσιμον διαπένετ*, id est, utile non perma-
net diu, & *ἡδονῆς ταχεῖαν μεταβολὴν* voluptatis
velox est permutatio.) Fit hinc adeo, ut cel-
fante vel utilitate, vel voluptate, ipsa quoque
cesset amicitia.

20. Quod & Aristoteles pulchre exem-
pli senam & juvenam, inter quos potissi-
mè

mùm se exerere ait hanc amicitiam , decla-
ravit.

21. Illi enim (puta senes) cum sint morosi
δυσκολώτεροι , & ut plurimum avati & *φιλοξέν-*
ματοι , addo etiam suspiciosi : Nemo certè
cum illis potest colere amicitiam . Cùm *εἰδεῖς* ,
ut inquit Aristoteles , *διύπτω συνηγορείειν τῷ*
λαπτηῷ εἰδὲ τῷ μὴ οὐδεὶς , id est , nemo facile velit
aut possit vitam transigere cum molesto & in-
jucundo . l. 8. c. 5.

22. Hi verò cum ætatis sint infirmioris , &
propter vehementiam affectuum , quibus
omnium maximè juvenes sunt obnoxii , in-
constantis & mutabilis : sit hinc *αδέο* , ut
neque inter hos firma & constans queat esse
amicitia , quin potius crebræ rixæ , & con-
tentiones inter eos existant , etiam de rebus
levissimis .

23. Et hoc est quod Aristoteles ait , *ταχέως*
γίγνονται φίλοι ηγετάνονται , id est , facile incipiunt ,
facile quoq; desinunt amare . l. dicto , c. 4.

24. Contà verò amicitia honesta *μέριμνη*
εἶναι , id est , stabilis & constans est . Item *αδέ-*
αντός εἶναι , id est , non dat locum calumniis &
falsis suspicionibus , tum quod viri boni ita
se fidei mutuo explorarint , ut alter alteri tutò
fidere possit , tum quod tria *φιλάντες* in amici-
tia honesta inter viros bonos simul sint con-
juncta . lib. & cap. suprà dicto .

25. V. 5.

25. Verum, questio hic incidit περὶ τῆς ἀμικίας : Utrum amicorum multitudo , ut in imperfecta , ita quoq; in perfecta & honesta amicitia locum habeat.

26. Respondet ad hanc questionem Aristoteles per inficiationem . Etenim cùm in hoc genere amicitiae summus requiratur gradus amoris , quo alter alterum complecti debet ; Cum pluribus certe talis intercedere non videtur.

27. Neque enim plures uni simul placere vehementer possunt , neque unus pluribus , nisi consequi velit id , ut nemini placeat : juxta illud , qui omnibus est amicus , nulli est amicus.

28. Unus igitur est , qui in hujus summo amicitiae gradu amat , vir bonus , unus quoque qui amatur , vir itidem bonus : At plures & ipsa diuturnitas temporis , & raritas amicorum , & similitudo morū , & summa consensio virtutum , & conspiratio , vel nunquam vel raro admittunt.

29. Sequitur nunc altera divisio sumpta ex adjuncta dignitate personarum in amicitiam coēuentium , quā aliae sunt æquales , aliae inæquales.

30. Unde amicitia alia ē σομήν , id est , in æqualitate , alia ē ὑπερηφή , id est , in quadam eminentia aut excellentia ab Aristotele constituitur.

31. Qua

1. Que in
pediarum e
timis se fun
num praefla
tu. Er in b
theatra, sc
. In paribus
latur.

2. Qua
infector e
ndo & a
Cicero,
et apertu

34. Qua
finita est
deinde pe
tuum excel
porentia ,
do & cond
35. Etta
patris erg
dilitus er

36. Ne
lis est , se
amicoru
mant , tu
tuo sibi p
funt virtu
lib. dicto ,

31. Quæ in æqualitate consistit amicitia, personarum est, quæ dignitate & conditio-
ne inter se sunt æquales, & æqualia quoq; sibi
mutuò præstant officia.

32. Et in hac proportio consideratur A-
rithmetica, siquidem secundùm quantitatem
paris paribus, & æqualia æqualibus compen-
santur.

33. Quapropter & hæc amicitia species
perfectior est: siquidem quod major est simi-
litudo & æqualitas, eò & firmior, & auctior,
sit Cicero, est amicitia: præsertim vero si sit
αριθμητικὴ ἀμ�ιστία, Aristot.lib.8.c.8.

34. Quæ vero è contrario, *ὑπεροχὴ* con-
stituta est amicitia, inæquales invicem sibi
devincit personas, quarum aliae aliis pluri-
mum excellunt, vel ætate, vel dignitate, vel
potentiâ, vel autoritate, vel alio aliquo mo-
do & conditione.

35. Et talis est amicitia fenis erga juvenem,
patris erga filium, magistratus erga subditos,
divitias erga pauperem, & docti erga indoctū.

36. Non enim hæc amicitia similis & æqua-
lis est, sed diversa (*ἐτέρη*) tum quia diversi sunt
amicorum fines, propter quos se mutuò a-
mant, tum quia diversa sunt officia, quæ mu-
tuò sibi præstant, tum denique quia diversæ
sunt virtutes, quæ in illis requiruntur. Arist.
lib. dicto, c.7.

37. Quan-

37. Quandoquidem pauper amat divitem alio fine quam dives pauperem, & dives alia officia prestat pauperi, quam pauper prestare potest diviti. Quemadmodum etiam alia virtus in divite elucet; alia in paupere.

38. Verum cum φιλόθυς nihil aliud sit quam ἴσος & δημόθυς, ut testatur Aristot. libri hujus c. 5. & 8. Quem hinc non immergit potest, quo pacto inter amicos ejusmodi inaequales confistere possit amicitia?

39. Hic respondet Aristot. per distinctionem aequalitatis κατὰ ποσὸν, & κατὰ αξίαν, id est, secundum quantitatem & secundam dignitatem.

40. Illam κατὰ αξίαν aequalitatis, quae est κατὰ ποσὸν, negat in amicis inaequalibus, quoad officiorum compensationem, esse postulandam.

41. Quia enim hi sunt dissimiles, non possunt sibi mutuo aequalia planè officia prestare aut retribuere.

42. Quærendam igitur esse vult aequalitatem κατὰ αξίαν, quæ proportione Geometrica, habitâ ratione personarum, unicuique pro merito tribuit.

43. Ut quoniam alter amicorum bonis erant magis, alter minus abundat, φίλος quoque dispar sit pro rata cuiusque portione.

44. Sic cum liberi parentibus, & contraria parentes liberis ea tribuunt, quæ ex officio trahuntur.

buere convenit, stabilis permanet ipsorum amicitia.

45. Et pauper cum diviti benefico, quanta provirili sua praestare potest, praestat beneficia, pauper & dives alias inaequales, aequales fieri, & amici inter se esse possunt.

46. Sic inter principem & subditum etsi rara intercedit amicitia (raro enim Cesar nominat aliquem amicum: cum non sit amicus, id est, maxima inter eos sit distantia) constituit tamen nonnunquam potest, principis videlicet dignitate & potentia, & subditi virtute, & obedientia ad aequalitatem reductam.

47. Sed ad tertiam nunc, qua restat, progrediendum est divisionem, qua sumitur ex causa amicitiae procreante, & conservante, communione videlicet bonorum & officiorum in conversatione humana.

48. Sic enim Arist. εἰς ἀνάση νοικεία φύλα τίνει, id est, in omni communione seu societate amicitia est: Et ubi nihil commune est (μηδὲ νοικεία) nulla quoque est amicitia. Siquidem commune solum conglutinat ac conjungit, τὸ νοικεία Curēz, l. 8. c. 9. 11. & 12.

49. Ut igitur illa communio seu societas humana privata & civilis est: sic quoque amicitia duplex est: & privata, & politica.

50. Illa ab Aristot. subdividitur in ērueinlus & ονταντα: hæc vero secundum formas politiarum.

372 DISPUTATIONES

tiarum tres, videlicet Regnum, Aristocratiā & Timocratiam, vel βασιλικὴν, vel ἀριστοκρατικὴν, vel Τιμοκρατικὴν, amicitia statuitur.

51. Et primum ad εἰρηνεῖκην quod attinet, solidū illa est amicitia, quæ inter privatas personas, propter studiorum, ætatis, atq; morum similitudinem contrahitur.

52. Cujus rām variæ recensentur species, quām varii sunt nexus & societates in vita privata.

53. Φυσικὴν verò seu naturalis amicitia ipsius naturæ ductu quodammodo suscipitur: idq; abi iis, qui vel conjugali vinculo, vel sanguine, vel cognatione coaluerunt. Unde etiam triplex est, vel suprema, vel media, vel infima.

54. Suprema est γάμου, id est, conjugalis communio, qua se conjuges amant: tum solum propagando ad conservationem generis humani, tum in commune facultates suas cōferendo ad mutuum in vita auxilium, sicq; tum bonis, tum liberis inter se communicando.

55. Unde etiam duo φίλων Aris. ut. in hac amicitia inesse dicit, Voluptatem & Utilitatem. Quibus & tertium accedere putat, Honestatem: Si utriq; conjugi sua sit virtus, eāq; mutuā delectetur, l.8. cap. 12.

56. Media est παιεῖκη, parentum & filiorum conversatio, qua & parentes liberos amant.

mant, tanquam aliquid sui, ideoq; plus, & filii parentes, tanquam ab illis profecti, ideoque minus.

57. Infima deniq; est vel *ἀδελφικὴ*, qua fratres inter se amant, quoniam ex iisdem parentibus nati sunt: vel *οἰκουμένη*, qua se cognati amant, quia ex eodem stipite sunt: utriq; verò aetate & moribus sunt similes.

58. Cæterum politica, & quidem βασιλικὴ regia amicitia in excellentia tum dignitatis, tum beneficij εὐπρεπής ἡ αξία τῆς εὐπρεπίας regis erga subditos constituit.

59. Hoc enim est boni regis officium, non solum τῇ αξίᾳ dignitate, autoritate & potentia, sed etiam τῇ εὐπρεπίᾳ, id est, beneficientiā subditos antecellere, de subditis suis benemereri, illorum curam habere, adeoq; quod ille de Agamemnone refert, ποιητα λαοῖς se præstare.

60. Ubi & vicissim subditorum requiritur αὐτοφίλεια, qua debitā perficitur obedientia, justo honore, humilibus officiis, nonnunquam etiam consiliis, quibus regem suum in gubernanda repub. adjuvare, qui præ reliquis valent subditi, & debent & tenentur.

61. Αεισοχελικὴ φιλία eadem ferè est cum regia, nisi quod dignitate sic inferior, & ut in illa unus, sic in hac plures, pauci tamen, iiq; p[ro]p[ter]o ad reip. gubernacula sedentes, reliquos

H virtute,

virtute, prudentia, benevolentia, aliisq; humanitatis officiis antecedant.

62. Ultima politicarum amicitiarum est *μοναρχία*. Et hæc in æqualitate secundū quantitatē ē *ἰσότητη κατὰ ποσοῦ* consistit, cerniturque inter eos, qui virtute, censu, libertate parres (quales in politia sunt cives) æqualiter per vices imperant: Ideoq; æqualiter invicem se amare solent.

63. Porro ad *τεμνέας* seu *φροντίδας*, id est, defectiones & corruptelas bonarum politiarum quod attinet: Affirmat Arist. ipsas nullā aut peregrinam in se habere amicitiam, cùm aut nihil aut parum in se habeant juris.

64. Ubi enim omnia vel pleraque pro voluntate & libidine absq; legibus geruntur, & ubi nulla vel exigua est bonorū communio, in quorum & distributione & commutatione jus propriè consistit, quid, quæso, lociū & justitiæ relinquitur?

65. Hoc autem in Tyrannide, Oligarchia & *μοναρχίᾳ* fieri, in quibus vel libidine dominandi, & cupiditate rapiendi, & auferendi aliena ad se per injuriam, vel deniq; licentiā omnia in deterius ruunt, notius est quām ut probari opus sit.

66. Sic & in privatis amicitiis, si paternum imperium, quod *βασιλείας* ē *ἡγεμονία* formam habet regni, abit in herile, ac liberis nostris non

non aliter ac servis urimur, tyrannis fit, nec
ulla amplius inter parentes & liberos inter-
cedit *opulua* seu conversatio.

67. Et in conjugio, quod simile est Aristoteli-
cratiae, si vel vir præter dignitatem, omnia
solus gubernare, & uxori nihil concedere
vult, vel uxor dives διπλανης marito impera-
re, sibiique soli imperium arrogare conatur:
Transfusio sit in Oligarchiam, & solvitur con-
jugalis amicitia.

68. Idem judicium esto de fratum, co-
gnatorum & sodalium amicitia, aliisq; ami-
citatæ speciebus haec tenus enumeratis.

69. In his enim omnibus nisi communio
bonorum, jus, & æqualitas και τοντη & και
αξια obseretur, amicitia consistere non po-
test, sed rumpitur vinculum amicorum, & o-
riuntur rixæ & criminationes.

70. Quæ tamen omnes dissolvuntur, si par-
 pari referatur. Inter æquales quidem και το-
ντη: Inter inæquales autem και αξια, aut eis
σύναψις, id est, pro viribus, ut aliquo modo fiat
ανάλογο. Nam hoc ιστορικη οὐχ η φιλια, Ari-
stoteles l. 9. c. 1.

71. Atq; hæc de amicitia, definitione ejus,
divisionibus, causis, sint dicta.

DISPUTATIO XVIL

II. DE AMICITIA.

& libr. nono.

POstquam disputata est amicitia natura, exutienda porro sunt 12. quæstiones, quæ magnam partem ex præcedentibus subolescere videntur.

2. Prima, secunda, tertia, sunt de *ἀνπολαθεσι*, id est, mutuo amore & aequali dilectione.

3. Ac prima quidem hæc est: cum quilibet *κατ' αξιαν* (proportione nimis geometrica) alteri tribuere opinetur, alter autem neget, unde *αξια* illa petenda, & cuius respectu dantis an accipientis beneficium, quod per *ἀνοίγων* retribui debet, metiendum est: Agitur autem hic de amicitia *ἐν προσχῇ*, non *ἐν ισότητι*.

4. Respondetur per distinctionem. In beneficio in alterum contrahendo intercedente restipulatione referendi pars beneficii, is, qui beneficium dat prior, videtur permettere fidei & gratitudini accipientis, quantum putet justum retribuere: proinde hic *τὸ ἀδιάλογον* pendet ex estimatione accipientis. Qui verò accipit interdū promissis non stat: proinde hic reprehensione dignus.

5. At non intercedente illa restipulatione si beneficium dans in accipientem confert pro-

propter virtutem, sine spe fructus, mercedis, talionis: tune qui dedit non accusabit amicum, quod parem gratiam non referat; Qui accepit, sponte sua remunerationem pro viribus facere deberet. Si vero propter mercedem aliquam beneficium confert, ut quamvis manifesta non sit restipulatio, tamen tacite videatur beneficium scenerari velle, hic remuneratio talis sit, ut vel utriusque vel accipienti saltem placeat.

6. Secunda est, utrum omnibus omnia referre conveniat?

7. Ex qua 3. particulares oriuntur. I. Utrum singulis amicorum, quibus gratiam referre decet, gratia quemlibet & in quibuslibet sit referenda: cui subiecta est haec specialis: utrum parenti in omnibus obtemperare, eumque observare oporteat gratitudinis ergo. II. Utrum in universum amico, cuius erga nos merita quedam extant, quedam verò expectantur, sit vicissim reddendū: an viro bono dandum. III. Utrum ei amico, qui prior nobis benefecit, gratia sit reponenda, an hac negligēta, alteri amico qui nobis nondum benefecit, dandum sit. Aut quando utriusque amici beneficia erga nos extant, utri prius gratiam referre conveniat.

8. Resp. I. Non omnia indifferenter singulis, sed alia aliis (ut cognatis, senioribus, so-

H 3 cts)

ciis) retribuenda, pro merito & conditione
cujusq;. Ac interdum major habenda est ra-
tio utilitatis propriæ, vel publicæ. Neque pa-
tri in omnibus mos gerendus. II. & III. Ut
plurimum (non semper) gratia potius amicis
referenda, qui priores nos beneficiis affec-
runt, quam sodali vel amico, cūjus vel nulla
vel minora in nos extat beneficia, gratifican-
dum. Sic ut plurimum amico de nobis quo-
modolibet benè merito gratia referenda,
quam viro bono, nondū tamen amico, grati-
ficandū, cūm amico plus videamur obligati.

9. Sed quæstiones propositæ exactè expli-
cari vix possunt propter varias differentias,
quas magnitudo & parvitas meritorum, ho-
nestas item & necessitas patiunt: ut gratia in-
terdum non referenda, & dōs, àrtis, p̄fici-
ferenda est, si honestius vel publicè aut pri-
vatim utilius id videatur.

10. Tertia: Utrum, si alter amicorum non
in amore non responderet, alter quo-
que discessionem facere & amicitiae renunci-
are debeat.

11. I. Resp. per distinctionem specierum
amicitiarum. Utilem & jucundam amicitiam
hīc dissolvere licet: I. cūm amicus quem ob
voluptatem vel utilitatem amaveramus, no-
bis jucundus aut utilis esse desierit. II. Cūm
deprehenderimus amicum aliam nobiscum
ami-

amicitiam coluisse quām ille p̄r̄ se tulerit,
ut si quis me amet ob commodum, simulans
amare propter virtutem. Honestā verō dis-
solvitur : I. Si alter amicorum projecta vir-
tute improbus evaserit, aut aliquo scelere se
obstrinxerit, ita ut sit *avias* id est, à nobis
emendari non possit, (nam si corrigi potest,
non est ab amico deserendus.) II. Si amicus
virtute honestisq; studiis excellentior eva-
serit, adeò ut alterum longo post se intervallo
relinquat propter magnam inæqualitatem &
diversa studia amicus (propriè) amplius non
permanet. Nec tamen amicus post discessio-
nem prorsus negligendus est, sed, si quando
obtulerit occasio, ei gratificandum, nisi forte
discessionis istius improbitas, aut scelus ali-
quod causa fuerit.

12. Sequuntur quæstiones 4, 5, 6, 7, 8, de
q̄ 12. 10. 11.

13. Ac quarta quidem hæc est : Quomodo
officia, quæ ab amicis in amicos solent con-
ferti , proficiuntur ex ea dilectione , quæ
cuique est erga se ipsum. Resp. Vir bonus
saluti suæ studet, ut quisq; alius sibi ipse benè
vult & benefacit, sibi ipse consentit, dolet &
lætatur una secum , maximè secum ipse lu-
bens conversatur. Sic & amici saluti studet, ei
benè vult, benefacit, idem cum ipso sentit, ei
mutatq; afficitur societate ægritudinis ejus

H 4

in ad-

in adversis, latatur cum eo in secundis: dele-
ctatur ejus consuetudine.

14. Quinta est: *euvosa*, id est, benevolentia
sitne φιλος amatio, an potius ipsa φιλia ami-
citas? Resp. Neutra est. Non amicitia, quia
benevolentia inter ignotos contrahi potest.
Non amatio, quia nec benevolentia conten-
tionem haberet, nec appetitionem conversan-
di, nec ex vita consuetudine, sed subito ori-
tur: Itaq; remissus ac levis affectus est. Ama-
tio vero temporis moram postulat ac vita
consuetudinem, ac habet coniunctum ardens
studium beneficiendi, & simul appetitum eo-
dem truendi.

15. Sed est principium amicitiae honestae &
perfectae, cum quis alterum sibi conciliat pro-
pter opinionem virtutis.

16. VI. An concordia, cum in amicos cadat,
sit amicitia? Resp. negat, similis tantum est
amicitia, imprimis perfecta, quae bonorum
est, & hujus adjunctum vel effectum. Est au-
tem concordia congruentia sententiarum de
rerum publicarum & privatrum administra-
tione.

17. VII. Cur qui beneficium dederunt ar-
dentius ament, quam qui acceperunt? Resp.
Quia qui beneficium contulit majores &
plures habet causas, sive honestatem, sive ju-
cunditatem spectes, amandi cum, in quem
benec-

beneficium contulit, quam contraria. Nam cum in accipiente opus suum pulcrum & honestum tanquam in speculo videatur, deleatur eo ipso. Et benefacientis magis proprium est amare: Actio enim est, cum amari perpetuo sit quaedam. Denique benefactori majore sumptu constat is cui benè fit, quam huic vivissim benefactor. Itaque vel hoc nomine cariorum illum habet.

18. VIII. Utrum licet *εἰναρχούσις*, id est, seipsum maximè amare? Resp. per distinctionem: *φίλαυτος* est bona vel mala. Mala est hominum improborum, & turpis, ideoque fugienda. Bona est virorum bonorum, & laudabilis ac utilis: Itaque amplectenda. *Φίλαυτος* qui in expetendis honoribus, pecuniis & voluptatibus corporis modum excedit, & omnino sequitur partem animi appetentem seu bramat, vituperabilis est: *φίλαυτος* vero qui externis bonis posthabitatis animi bonis studet, seu amat & sequitur rationem suam ad optimam quæque hortantem, laudabilis est. Nam ita seipsum verè & honestè amat.

19. Questio nona est de subiecto & fine. Qui sint illi quibus amici opus habent, utrum etiam beati homines indigeant amicis ad benè vivendum? Resp. viro beato utilibus quidem & jucundis amicis adeò opus non est, sed honestos tamen quibus cum fa-

H 5 milia-

miliariter versetur, desiderat. Nam se & honestatem virtutemq; suam in aliorum actionibus longè clarius potest intueri, quam in propriis. Optimè autem hoc potest in honestis amicis, utpote moribus & studiis ipsi simillimis. Deinde requirit amicos, ut habeat erga quos virtutem exerceat, & quorum auxilio benè agat. Acur beato nihil est dulcior, quam sentire se esse & vivere: Ita dulcissimum quoq; ei est, amicum suum, qui alteridem est, sentire & videre, quod vivat, & sit beatus.

20. Quæstio 10. de quantitate discreta seu adjuncto numero: Utrum multi an paucimici sint eligendi? Resp. In amicitia, qua contrahitur voluptatis vel utilitatis causa, (quam imperfectam diximus) plures recipiendi non sunt. Primo enim condimentum in cibis parcum esse oportet. Amici voluptatis causa asciti quædam velut condimenta beatæ vitæ esse videntur. Ergo tales amici pauci esse debent. Secundo, cum mutuis officiis amicitia constet, pluribus utens amicis ad sua commoda multis vicissim operam dare cogitur. Hoc autem difficile est, & fortè ad id facultates non sufficiunt. Itaque paucis contentum esse præstat. In honesta etiam amicitia multi esse amici nequeunt: difficile enim est singulorum moribus se ac-

COMMO-

commodare , & communiter cum multis (tam dispari illorum fortunâ) affici . Name-
veniet , ut uno eodemq; tempore cum alio
laxati , cum alio dolere opus sit . Pauci verò
esse possunt atq; debent : quia aliquis simul
multis valde amicus esse non potest : neque
uno eodemq; tempore multos simul amare .
Et qui sunt inter se amici veri non sunt mul-
ti . Summa autem amicitia & ferventissima
est inter duos tantum . Hinc amicorum paria
apud veteres decantata .

21. Quælio ii. de adjuncto tempore : Quā-
do maximè amicis indigeamus ? Resp. Si spe-
ctes utilitatem , amicis maximè indigemus in
rebus adversis . Sin honestatem : amici in pro-
speris vel maximè sunt optabiles , & quidem
i viri boni . Si denique jucunditatem , omni
tempore non minus in prosperis quàm in
adversis rebus amicos habere oportet . Prä-
sentia tamen amicorum in rebus adversis ita
grata esse potest , propter jucunditatem & uti-
litarum , ut aliqua ex parte sit molesta , nem-
pe cùm eos videmus propter nostras calami-
tates mœrere consici .

22. Ultima de consequente actu & exerci-
tio amicitiae : Quæ actio est amicorum , sine
qua esse nequeunt omnibus numeris per-
feci amici ? Responsio . Simul vivere & iis-
dem rebus occupari ; Seu conyictus (quem
beati

beati quoque expertunt, ut jucundissimum) seu vitæ societas & studiorum exercitiorumq; paritas communiove.

23. Hinc malorum amicitia vitiola & vitanda: Bonorum bona & expertenda. Per conversationem cum malis augetur communio malarum rerum, & fluxarum, ut voluptatis: Et imitatio mala, qua alter alterius improba studia conatur sequi. Per conversationem vero bonorum conservatur communio optimarum rerum maximeq; stabilium, ut virtutis, & imitatio honestorum studiorum, qua alter alterum in iis, quæ probat, exprimere conatur. Unde illud Poëtae:

Virtutem ex justis disces verumq; laborem.

Improbis inficiet teq; animumq; tuum.

Ac de amicitia, quæ ilius quidam virtutis est, quidem hactenus.

APPENDICULA.

Diversum sentire duos de rebus iisdem

Incolumi licuit semper amicitia.

DISPUTATIO XVIII.

DE VOLVPTATE.

SEQUITUR dissertatiuncula de voluptate, cuius I. essentia. II. adjuncta. III. differentiae seu species inquiruntur.

2. Voluptas non est motio, sed actionum & fun-

& functionum nostrarum subsequens quædam & non impedita perfectio (accidentalis) jucunditate perfundens hominem.

3. Cessante igitur operatione cessat voluntas.

4. Adjunctum voluptatis est ab omnibus merito expeti & dolorem evitari, quia omnes vivendi cupiditate ducuntur. Item non esse perpetuam, intellige si actio intermitatur vel remittatur.

5. Voluptates differunt inter se ut *eripientes*.

6. Voluptatum aliae sunt *animalia*, aliae *mentalia*. Illæ corporeæ sensu percipiuntur externo. Hæ vero, quodammodo immateriales, mente.

7. Voluptatum aliae sunt bonæ & honestæ, quæ bonas & laudabiles *eripientes* comitantur. Hæ per se voluptates appellantur. Aliæ malæ & turpes, quæ malas. Hæ respectu hominum depravatorum tantum dicuntur voluptates. Aliæ sunt intermediae.

8. Ea quæ viro *attulit* & bono videntur esse jucunda, verè jucunda sunt, & voluptates solidæ sunt. Quæ vero bono viro videntur molesta, alicui quidem jucunda videntur, at absolutè & per se molesta sunt, & dicuntur; nec dici merentur jucunda per se.

9. Ad extremum. Alia est voluptas bestialis, ut lupina, canina, equina; alia humana.

10. Eo

10. Ex solis voluptates sunt homini propriæ, quas approbat homo virtute præditus.
 11. Purissimæ sunt voluptates mentis seu *diabolonimia*: proximæ his. I. quæ visu percipiuntur. II. quæ auditu. III. quæ olfactu: Quæ gustu & tactu, impurissimæ.

DISPUTATIO XIX.
DE BEATITUDINE.

REQUIUM est ut disputatione de summo bonorum humanorum Beatitudine, & externis bonis, quæ velut instrumenta & adjumenta sunt beatè vivendi, has scholas concludamus: Illam beatitudinem internam: Hæc externam felicitatem appellare licet.

2. Beatitudo non est *lux*, sed *experientia* per se expetenda, non propter aliud, nec est sita in ludo & voluptate, sed in actione seria & usu virtutis. Est itaque in hominis potestate sita.
3. Beatitudo est vel perfectissima, quæ in vita theoria locum habet: vel minus perfecta: nempe *theoria*: quæ est vitæ politicæ.
4. Theorica consistit in usu maximæ virtutis, quæ dicitur sapientia, id est, cognitio & contemplatio optimarum & divinissimarum rerum.
5. Ac illam esse summam præstantissimam & perfectissimam probatur. I. Quia mens, cuius experientia est *divinitas*, in homine est præstantissima, & non nihil habet divinitatis. II.

Et ea,

ATIONIS
tes sunt homini
mo virtute pœn
solupates mea
s. L. que via per
III. que quæd
fima.

XIX.

THEORETICÆ

dispositione dñi

manorum Deum

que velut in

te vivat, hoc

patitudinem utra

eten appellatur

et aliud, nec alia

in aliis festa &

sum pœnitentia in

perficitur,

vel inten-

et effice pœnit

in suum iniquum

et cognitio de

vinclimur

nam pœnitenti

atur. I. Quo

in homine

aberrantia

Et ea, circa quæ mens versatur, præstantiora sunt cæteris. III. Et mentis actio est diuturnior magisq; assidua. Agendo enim defatigamur citius quam contemplando. IV. Et *διεγένεται* perfectiorem, puriorem, solidiorem, constantiorem continet voluntatem. V. Et *διεγένεται* actio per se expeditur maximè auctus se ipsa contenta est. Et externis subsidiis minus eget. VI. Et theoreticæ virtutes maximè videntur in otio versari, cum practicæ admodum sint irquietæ, & negotiose. VII. Et theoretica vita divina potius est, quam humana. VIII. Et menti convenienter vivere sua cujusq; est propria vita.

6. Hinc Practicam beatitudinem dignitate & perfectione inferiorem esse probatur. I. quia actiones practicæ sunt humanæ, theoreticæ divinæ. Et vita practica minus emulatur vitam Dei, theorica maximè. II. quia vita practica pluribus indiget, theorica paucioribus. III. quia bruta beatitudinis expertia sunt, quod sint orbata contemplatione.

7. Cæterum utra hominis propria sit non ab re queritur. Resp. practica beatitudo hominis propria est quatenus simpliciter homo est, seu quatenus homo est animal *πολιτεύεται κοινωνικοῦ*: id est, quatenus conversationes & cœtus amat. Theorica vero hominis est quatenus est homine præstantior, tanquam heros

heros quidam ac Deus terrenus naturæ vivere
raculum.

8. Externa seu adventitia felicitas, quam
 $\chi\sigma\pi\eta\zeta\alpha\tau$ & $\epsilon\tau\tau\eta\zeta\alpha\tau$ appellare licet, in homi-
nis potestate absolute sita non est: ac consistit
partim in corporearum rerum affluentia, par-
tim in Dei gratia.

9. Quod ad res corporeas attinet, beato
opus est mediocribus externis bonis. De gra-
tia divina: *Quem Deus diligit, meritò debet
censeri beatissimum.* At $\sigma\varphi\delta\zeta$ est $\vartheta\omega\pi\lambda\zeta\sigma\tau\theta\cdot$,
id est, sapientem Deus maximè diligit, quia
sapiens menti quæ similis Deo est, conveni-
enter vivit. Ergo.

10. Atq; sic de philosophia Ethica Aristote-
telis satis iuperque disputatum est. Quæ qui-
dem non solum cognoscenda, sed in tota vi-
ta moribus præstanda est, virtutibus, natura,
doctrina, & affuetatione acquisitis, ne au-
diamus illud Philosophi: $\alpha\lambda\alpha\mu\epsilon\pi\lambda\gamma\eta\sigma\sigma\cdot$
 $\alpha\lambda\alpha\delta\epsilon\pi\lambda\gamma\eta\sigma\sigma$, id est, aliud di-
cunt, aliud faciunt.

IDEA